kimin bir eser telif ettiğini tespit etmek pek mümkün görünmemektedir. Tabi buna bağlı

olarak ilk eserin ne olduğunu belirlemek de aynı şekilde zordur.9

4 el-Hasen b. Abdurrahman er-Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ’î, thk. Muhammed
Acâc el-Hatîb (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1404/1984), 614-618; Ali b. el-Medînî, el-İlel, thk. M. Mustafa el-A‘zamî
(b.y: el-Mektebetü’l-islâmîyye), 36-38; el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmiʿ li-ahlâkı'r-râvî ve âdâbi's-sâmiʿ, thk.
Mahmûd et-Tahhân (Riyad: Mektebetü'l-maârif, 1403/1983), 2/294.
5 Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, el-Câmi‘ü’l-kebîr, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-
islâm, 1996) Kitâbu’l-ilel, (VI, 227-257), 6/230.
6 Ebû Tâlib el-Mekkî, Kutü'l-kulûb, thk. Muhammed er-Rıdvanî (Kahire: Dâru’t-türâs, 1422/2001), 1/440-
441.
7 İbn Hacer el-Askalânî, Hedyü’s-sârî (Kahire: el-Mektebetu’s-selefiyye), 6-7.
8 Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Tarihü'l-İslâm, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf
(Beyrut: Dâru’l-garbi’l-islâm, 2003), 3/776.
9 Kronolojik olarak bakıldığında, Hişâm b. Hassân’ın vefatı mezkûr müelliflerden önce gelmektedir. Bu
tarih dikkate alınarak onun ilk musannif olduğu söylenebilir. Ne var ki İbnü’n-Nedîm, Hişâm b.
Hassân’dan daha önce vefat etmiş Mekhûl b. Ebî Müslim eş-Şâmî’nin (ö. 112/730) “Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh”
adında bir eserinin olduğuna işaret etmiştir. Bu bilgi, Hişâm b. Hassân’ın ilk musannif, eserinin de ilk

çerçevede zikredilmiştir.46 İbn Hacer gibi Müteahhirûn dönemi büyük bir hadisçinin

37 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, 37, 38.
38 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, 53.
39 Ebû Abdullah Muhammed b. Cemâleddîn Abdullah b. Bahâdır ez-Zerkeşî, en-Nüket ʿalâ Mukaddimeti
İbni’s-Salâh (Riyad: Edvaü’s-selef, 1419/1998), 1/460; Zeynüddin Abdürrahim b. el-Hüseyin el-Irâkî, et-
Takyîd ve'l-îzâh şerhu mukaddimeti İbni's-Salâh, nşr. Muhammed Râgıb et-Tabbâh (Beyrut: Dâru'l-hadis,
1405/1984), 57.
40 Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr, thk. Muhammed Osman el-Hışt (Beyrut: Dâru'l-
kitâbi'l-arabî, 1405/1985), 26,64, 106, 122.
41 İbn Kesîr ed-Dımaşkî, İhtisâru ulûmi’l-hadîs, thk. Mahir Yasin el-Fahl (Riyad: Dâru’l-meyman,
1434/2013), 102. Musannef sözcüğü pek çok yer de lügat anlamıyla kullanılmıştır. Bk. İbn Kesîr, İhtisâru
ulûmi’l-hadîs,145, 146,157, 320.
42 ez-Zerkeşî, en-Nüket, 1/195, 384.
43 ez-Zerkeşî, en-Nüket, 2/444, 445, 447.
44 el-Irâkî, et-Takyîd, 12, 16, 169, 147, 148, 315, 368.
45 İbn Hacer el-Askalânî, Şerhü'n-Nuhbe, thk. Nureddin Itr (Mektebetül-Büşra, 1432/2011), 94.
46 İbn Hacer, Şerhü'n-Nuhbe, 95.